
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 424 DEL 19-04-2016

DETERMINAZIONE

N. 97 DEL 19-04-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Impegno di spesa per l'erogazione di contributi ai gestori di impianti
sportivi per l'uso sociale delle strutture annualità 2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la L.R. n. 6/2005 “Disciplina delle modalità di affidamento di impianti
sportivi da parte degli enti pubblici territoriali della Toscana”, che sancisce che gli enti
pubblici territoriali che non intendano gestire direttamente i propri impianti sportivi, ne
affidano in via preferenziale la gestione a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti
di promozione sportiva, discipline sportive associate e federazioni sportive nazionali;

RICHIAMATA la deliberazione di Commissario di Giunta Comunale n. 90 del 14.04.2016
ad oggetto “Assegnazione contributi gestioni impianti sportivi anno 2016”, con la quale si
approvano gli importi da erogare per l’anno 2016 alle associazioni gestori degli impianti
sportivi comunali indicati come sotto meglio specificato;

RICHIAMATE le convenzioni stipulate per la gestione degli impianti sportivi comunali non
scolastici con le seguenti associazioni:

- Sesto Rugby per l’impianto comunale di rugby, rep. 3011 del 29/11/2012;
- Polisportiva Associazionismo Sestese per le palestre comunali, “Fischi” e “Luminati”, rep.
3895 del 15/12/2015;
- Bocciofila Sestese per il Bocciodromo Comunale, rep. 3846 del 29/09/2015;
- A.t.a. Sesto Sport per l’impianto polivalente “Innocenti”, rep. 2962 del 02/08/2012;
- A.t.a. costituita da Polisportiva Padule Baseball e Sestese Softball per l’impianto comunale
di baseball e softball, rep. 3944  del 10/03/2016;



RICHIAMATA la determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e
Abitative n° 225 (reg. gen. 851) del 29/07/2015 con la quale è stata prorogata fino al
13/07/2016 la concessione in gestione della palestra Scarlini di cui alla convenzione rep. 2541
del 24/3/2011 con l’Associazionismo Sestese;

CONSIDERATO che le suddette convenzioni prevedono l’assegnazione, da parte
dell’Amministrazione Comunale, di un contributo annuo a fronte dell’uso sociale delle
strutture, da erogarsi per il 50% entro il 30 marzo e l’altro 50% entro il 30 novembre di ogni
anno e stabilito dalle rispettive convenzioni in:

€ 15.000,00 al Sesto Rugby per l’impianto comunale di rugby;-
€ 6.000,00 alla Polisportiva Associazionismo Sestese per le palestre Fischi e Luminati;-
€ 20.000,00 alla Bocciofila Sestese per il Bocciodromo Comunale;-
€ 16.585,00 all’Ata Sesto Sport per l’impianto polivalente Innocenti;-
€ 20.000,00 all’Ata costitutita da Polisportiva Padule Baseball e Sestese Sofball;-

-

PRESO ATTO che il contributo annuo cumulativo delle palestre Fischi e Luminati e Scarlini
da erogare  alla Polisportiva Associazionismo Sestese previsto dalla vecchia convenzione rep.
2541 del 24/03/2011 di cui sopra, ammontava a € 11.000,00;

DATO ATTO che con la nuova convenzione stipulata con la Polisportiva Associazionismo
Sestese per le sole palestre Fischi e Luminati rep. 3895 del 15/12/2015 è prevista l’erogazione
di un contributo annuo di € 6.000,00 totali per ambedue le palestre;

RITENUTO pertanto considerare come contributo da erogare alla Polisportiva
Associazionismo Sestese per la sola palestra Scarlini la differenza tra il vecchio contributo
cumulativo di €.11.000,00 e quello previsto per le palestre “Fischi” e “Luminati” di €
6.000,00, per un importo pari ad € 5.000,00;

CONSIDERATO, altresì, che la convenzione rep. 2541 del 24/03/2011 stipulata con la
Polisportiva Associazionismo Sestese per la palestra Scarlini è stata prorogata fino al
13/07/2016 nelle more dell’attivazione delle procedure ad evidenza pubblica;

TENUTO CONTO,  pertanto, che l’importo del contributo ammonta ad € 2.500,00 calcolato
come importo di metà annualità in quanto tutte le attività sportive si concludono
indicativamente al 30 giugno di ogni anno e che tale importo sarà liquidato per intero
all’esecutività del presente atto in quanto già calcolato al 50%;

RITENUTO di impegnare con un successivo atto l’importo del contributo da erogare alla
Società Sportiva vincitrice della gara per la concessione in gestione ed uso della Palestra
Scarlini in corso di predisposizione;

RICHIAMATE altresì le convenzioni stipulate con le associazioni:

- U.S. Rinascita Doccia per il Campo Comunale “Doccia”, rep. 632 del 8/9/2005;
- Sestese Calcio per lo Stadio “Torrini”, rep. 19709 del 10/07/2003;
- A.t.a. (associazione temporanea di associazioni) costituita da Uisp Firenze e A.s.d. Sesto
Calcio 2010 per l’Arena Calcio Padule, rep. 2992 del 8/10/2012;
- A.t.a. costituita da Uisp Firenze, Aics Firenze e Polisportiva Associazionismo Sestese per il
Palazzetto dello Sport “Vinicio Tarli”;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 97 DEL 19-04-2016 - Reg. Gen. N. 424
DEL 19-04-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO che le suddette convenzioni prevedono la concessione di un eventuale e
non obbligatorio contributo annuo a fronte dell’uso sociale delle strutture a insindacabile
giudizio dell’Amministrazione Comunale compatibilmente con le disponibilità di Bilancio;

PRESO ATTO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2016 non è stato approvato entro
il 31 dicembre 2015 e che, nelle more della sua approvazione, con deliberazione n. 109 del
29/12/2015 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio a condizione che vengano impegnati
mensilmente importi non superiori ai 1/12 dell’80% degli stanziamenti definitivi dei capitoli
del PEG 2015-2017, annualità 2016;

VISTO che la spesa per la liquidazione dei contributi rientra fra le spese non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi del comma 5 dell’art. 163 del D.Lgs. 267 del
18.08.2000, in quanto prevista dalle convenzioni stipulate con ogni singolo gestore con
scadenze ben definite previste al 30/03 e 30/11 di ogni anno;

VISTA la previsione di una minore confluenza di trasferimenti nelle casse comunali e al fine
di contenere la spesa attraverso un’organizzazione diversa della stessa senza intaccare i servizi,
specie quelli essenziali;

RITENUTO, pertanto, di rivedere gli importi di alcuni contributi da erogare per l’anno 2016
alle associazioni gestori degli impianti sportivi comunali ed in particolare a quelle società la
cui convenzione non prevede un importo esatto di contributo ma erogabile a insindacabile
giudizio dell’Amministrazione Comunale compatibilmente con le disponibilità di Bilancio;

CONSIDERATO, altresì, che sussiste la possibilità di ridefinire l’importo del contributo
anche per quelle società che ne hanno usufruito per tre anni dalla data della stipula della
convenzione, come previsto nella stessa;

RICHIAMATO il Regolamento Comunale sui “Criteri e modalità applicative per la
concessione di contributi, sovvenzioni ed altri vantaggi economici previsto dall'art.12 della
legge n. 241/90” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 14.06.1996;

RITENUTO di stabilire gli importi dei contributi da erogare per l’anno 2016 alle
associazioni gestori degli impianti sportivi comunali come di seguito indicato e di provvedere
all’impegno di spesa per l’intera annualità 2016 e alla liquidazione della prima tranche
all’esecutività del presente atto, a cui seguirà il rispettivo provvedimento di liquidazione che
pagherà i contributi in una seconda tranche al 30/11/2016:

€ 10.000,00 al Sesto Rugby per l’impianto comunale di rugby;-
€ 6.000,00 alla Polisportiva Associazionismo Sestese per le palestre Fischi e Luminati;-
€ 20.000,00 alla Bocciofila Sestese per il Bocciodromo Comunale;-
€ 16.585,00 all’Ata Sesto Sport per l’impianto polivalente Innocenti;-
€.2.500,00 alla Polisportiva Associazionismo Sestese per la palestra Scarlini;-
€ 10.000,00 alla Sestese Calcio per lo Stadio Torrini;-
€ 10.000,00 all’U.S. Rinascita Doccia per lo Stadio di Doccia;-

DATO ATTO che, per quanto riguarda l’impianto comunale di baseball e softball, l’importo
del contributo per l’anno 2016 da erogare all’ATA costituita da Polisportiva Padule Baseball

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 97 DEL 19-04-2016 - Reg. Gen. N. 424
DEL 19-04-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



e Sestese Sofball deve essere quantificato a partire dalla data di stipula della convenzione
(10/03/2016), e pertanto in € 16.273,97 pari a  297 su 365 giorni;

DATO ATTO che non sussistono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della
L.13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di concessione di contributi e pertanto, non avendo ad
oggetto il trasferimento di risorse pubbliche riferibili a contratti per l’esecuzione di lavori o
l’acquisizione di servizi o forniture, si esula dal campo di applicazione del codice dei contratti
pubblici (D.lgs. 163/2006);

CONSIDERATO che l’assegnazione dei suddetti contributi risulta compatibile con le
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6 del D.L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella
L.7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di associazioni sportive dilettantistiche di cui all’art. 90
della legge 27 dicembre 2002 n. 289, come da documentazione agli atti dell’Ufficio Servizi
Sportivi;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.lgs 33/2013 in materia di
pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n.212);

DATO ATTO che con decreto del Commissario Prefettizio n. 64 del 29/12/2015, il
sottoscritto, Avv. Franco Zucchermaglio, è stato confermato senza soluzione di continuità
Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative, culturali e abitative” ai sensi dell’art.
50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 fino al termine dell’incarico commissariale;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Responsabile P.O. del Servizio
Scolastico e Sportivo, dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta Comunale Comunale n. 4 del
21/01/2014;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di provvedere, per i motivi espressi in narrativa, ad impegnare  la somma di €.1)
91.358,97, non soggetta ad IVA, ai sensi dell’art. 4, comma 4 del D.P.R. 633/72, sul
capitolo 23580 “Contributi per gestione impianti sportivi a istituzioni sociali private

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 97 DEL 19-04-2016 - Reg. Gen. N. 424
DEL 19-04-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



(ISP)” codice piano finanziario1.04.04.01.001, del corrente Bilancio 2016, come di
seguito indicato:

€ 10.000,00 al Sesto Rugby per l’impianto comunale di rugby;-
€ 6.000,00 alla Polisportiva Associazionismo Sestese per le palestre Fischi e Luminati;-
€ 20.000,00 alla Bocciofila Sestese per il Bocciodromo Comunale;-
€ 16.585,00 all’Ata Sesto Sport per l’impianto polivalente Innocenti;-
€ 2.500,00 alla Polisportiva Associazionismo Sestese per la palestra Scarlini;-
€ 10.000,00 alla Sestese Calcio per lo Stadio Torrini;-
€ 10.000,00 all’U.S. Rinascita Doccia per lo Stadio di Doccia;-
€.16.273,97 all’ATA – Polisportiva Padule Baseball – Sestese Softball-

di liquidare e pagare all’esecutività del presente atto il 50% delle somme su indicate2)
come meglio specificato ai sottostanti punti (3) e (4) pari ad un totale non soggetto a
iva di €. 46.929,48, e di liquidare e pagare entro il 30/11/2016 l’altra tranche tramite
provvedimento di liquidazione del Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali
e Abitative dopo aver impegnato, ricalcolandolo, il contributo rimanente  dovuto alla
nuova Società Sportiva gestore vincitrice della procedura ad evidenza pubblica per la
palestra Scarlini;

di liquidare e pagare all’esecutività del presente atto € 2.500,00 alla Polisportiva3)
Associazionismo Sestese per la Palestra Scarlini in quanto trattasi di importo già al
50%;

4)  di liquidare e pagare all’esecutività del presente atto:

€ 5.000,00 al Sesto Rugby per l’impianto comunale di rugby;-
€ 3.000,00 alla Polisportiva Associazionismo Sestese per le palestre Fischi e Luminati;-
€ 10.000,00 alla Bocciofila Sestese per il Bocciodromo Comunale;-
€ 8.292,50 all’Ata Sesto Sport per l’impianto polivalente Innocenti;-
€ 5.000,00 alla Sestese Calcio per lo Stadio Torrini;-
€ 5.000,00 all’U.S. Rinascita Doccia per lo Stadio di Doccia;-
€.8.136,98 all’ATA – Polisportiva Padule Baseball – Sestese Softball-

per un totale non soggetto a iva di €. 46.929,48 (punto (3) + punto (4);-

5) di impegnare con un successivo atto la quota del contributo da erogare alla Società
Sportiva vincitrice della gara per la concessione in gestione ed uso della Palestra
Scarlini;

6) di dare atto che l’assegnazione dei suddetti contributi risulta compatibile con le
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6 del D.L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella L.
7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di associazioni sportive dilettantistiche di cui all’art.
90 della legge 27 dicembre 2002 n. 289, come da documentazione agli atti dell’Ufficio
Servizi Sportivi;

7) di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la
Responsabile P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo, Dott.ssa Nicoletta Fracassi;

  8) di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai
sensi del D. Lgs. 33/2013;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 97 DEL 19-04-2016 - Reg. Gen. N. 424
DEL 19-04-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



9) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 in materia
di "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici".

Sesto Fiorentino, 19-04-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 97 DEL 19-04-2016 - Reg. Gen. N. 424
DEL 19-04-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per l'erogazione di contributi ai gestori di impianti
sportivi per l'uso sociale delle strutture annualità 2016.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 2827

Impegno di spesa per l'erogazione di contributi ai
gestori di impianti sportivi per l'uso sociale delle
strutture annualità 2016 alla Società Sesto Rugby -
Operazione: Inserimento

PEG: 23580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 06.01
Contributi per gestione impianti sportivi a istituzioni
sociali private (ISP)

21/04/2016 10.000,00

Impegno
2016 / 2828

Impegno di spesa per l'erogazione di contributi ai
gestori di impianti sportivi per l'uso sociale delle
strutture annualità 2016 alla Polisportiva
associazionismo Sestese per le palestre Fischi e
Luminati - Operazione: Inserimento

PEG: 23580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 06.01
Contributi per gestione impianti sportivi a istituzioni
sociali private (ISP)

21/04/2016 6.000,00

Impegno
2016 / 2829

Impegno di spesa per l'erogazione di contributi ai
gestori di impianti sportivi per l'uso sociale delle
strutture annualità 2016 alla Bocciofila Sestese per il
bocciodromo Comunale - Operazione: Inserimento

PEG: 23580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 06.01
Contributi per gestione impianti sportivi a istituzioni
sociali private (ISP)

21/04/2016 20.000,00

Impegno
2016 / 2830

Impegno di spesa per l'erogazione di contributi ai
gestori di impianti sportivi per l'uso sociale delle
strutture annualità 2016 alla Ata Sesto Sport per
l'impianto polivalente Innocenti - Operazione:
Inserimento

PEG: 23580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 06.01
Contributi per gestione impianti sportivi a istituzioni
sociali private (ISP)

21/04/2016 16.585,00

Impegno
2016 / 2831

Impegno di spesa per l'erogazione di contributi ai
gestori di impianti sportivi per l'uso sociale delle
strutture annualità 2016 alla Polisportiva Sestese per la
palestra Scarlini - Operazione: Inserimento

PEG: 23580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 06.01
Contributi per gestione impianti sportivi a istituzioni
sociali private (ISP)

21/04/2016 2.500,00

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 97 DEL 19-04-2016 - Reg. Gen. N. 424
DEL 19-04-2016 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2016 / 2832

Impegno di spesa per l'erogazione di contributi ai
gestori di impianti sportivi per l'uso sociale delle
strutture annualità 2016 alla Sestese Calcio per lo
Stadio Torrini - Operazione: Inserimento

PEG: 23580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 06.01
Contributi per gestione impianti sportivi a istituzioni
sociali private (ISP)

21/04/2016 10.000,00

Impegno
2016 / 2833

Impegno di spesa per l'erogazione di contributi ai
gestori di impianti sportivi per l'uso sociale delle
strutture annualità 2016 all'ATA Polisportiva Padule
Baseball - Operazione: Inserimento

PEG: 23580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 06.01
Contributi per gestione impianti sportivi a istituzioni
sociali private (ISP)

21/04/2016 16.273,97

Impegno
2016 / 2834

Impegno di spesa per l'erogazione di contributi ai
gestori di impianti sportivi per l'uso sociale delle
strutture annualità 2016 US Rinascita Doccia per lo
Stadio Di Doccia - Operazione: Inserimento

PEG: 23580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 06.01
Contributi per gestione impianti sportivi a istituzioni
sociali private (ISP)

21/04/2016 10.000,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 91.358,97
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 21-04-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 97 DEL 19-04-2016 - Reg. Gen. N. 424
DEL 19-04-2016 – Pag. 8
Comune di Sesto Fiorentino


